
                        I L  D I R I G E N T E

Richiamata la deliberazione n. 6 del 10.01.2007, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il 

Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2007, il Bilancio 

Pluriennale per il triennio 2007-2009 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

                                                                      

Richiamato l'atto della Giunta Comunale n. 44 del 21.03.2007, dichiarato immediatamente eseguibile, con 

il quale si approva il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e si assegnano le risorse ai diversi settori dell'Ente per 

l'esercizio 2007;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 21 febbraio 2007 , con la quale la Giunta 

Comunale ha approvato il progetto: "B.A.R.C.A. nell'Adrias Kolpos - Beni antichi, restauro e conservazione nei 

siti adriatici e valorizzazione della sua antica 

identità" ed è stata assegnata al Direttore della Istituzione 

Culturale della Regina la responsabilità gestionale all'attuazione delle azioni di competenza del Comune di 

Cattolica;

Considerato inoltre che la parte del progetto del Comune di Cattolica prevede lo sviluppo delle seguenti 

attività:

1.  Recupero delle informazioni sulla statuetta di Ercole ritrovata a 



    Cattolica e conservata al British Museum di Londra;

2.  Realizzazione del volume "Crustumium. Archeologia adriatica fra 

    Cattolica e San Giovanni in Marignano" L'Erma di Bretscheider, 

    Roma, 2006;

3.  Presentazione dei primi risultati della ricerca sulle fonti e 

    studio dei reperti archeologici già noti. Tre giornati di 

    incontri che si tenuti a Cattolica (31 marzo 2007) a San Giovanni 

    in Marignano (14 aprile 2007) a Ravenna (26 aprile 2007);

4.  Comunicazione dello stato di avanzamento del progetto in 

    occasione della Internetional Summer School (Cattolica 4-8 

    settembre 2007);

5.  Organizzazione di un Meeting di Progetto a Cattolica (8-9 

    settembre 2007) con invito a tutti i partner;

6.  Progetto GIS per l'elaborazione della carta archeologica con 

    presentazione e divulgazione dei temi e materiali fatti oggetto 

    di studio;

7.  Studio dei materiali pre romani e in particolare degli aryballoy 

    corinzi o di imitazione corinzia conservati al Museo della 

    Regina;

8.  Pubblicazione di nuovi contributi (gennaio - febbraio 2008);

9.  Organizzazione di un seminario (dicembre 2007-gennaio 2008) con 

    la presentazione del volume;

10. Organizzazione a Cattolica di un convegno internazionale a 

    conclusione del progetto (marzo 2008);

Dato atto che per la realizzazione delle azioni previste dal progetto sopra citato, anche in considerazione 

della particolarità delle prestazioni richieste e della mancanza di specifiche professionalità all'interno dell'Ente, si 

rende necessario il conferimento di specifici incarichi di prestazioni occasionali;

Dato atto inoltre che si rende necessaria l'individuazione di figure professionali in possesso di esperienze 

in campo storico-archeologico, filologico- letterario,  alle quali verrà conferito un apposito incarico per 

l'espletamento delle seguenti attività:

- creazione di una carta archeologica con l'utilizzo di nuove 

  metodologie e tecnologie applicate all'archeologia: tecnologia GPS 

  e piattaforma GIS. Analisi storica delle dinamiche agricolo 

  insediative nell'area in oggetto attraverso la disamina delle fonti 

  storiche e dei dati archeologici -topografici;

- ricerca, raccolta e analisi delle pergamene ravvenati (sec. 

  XII-XIV) riguardanti i beni patrimoniali degli Arcivescovi di 

  Ravenna nel territorio di Cattolica;

- studio dei materiali pre romani e in particolare di aryballoi 



  corinzi o di imitazione corinzia, conservati al Museo della Regina. 

  Lo studioso dovrà stabilire analogie con i materiali transadriatici 

  e  determinarne la provenienza;

- ricerca e raccolta delle fonti e dei testi dell'età tardo-antica 

  conservati in archivi e biblioteche italiane e straniere (British 

  Library, Biblioteca Nazionale di Parigi, Biblioteca di Avignone) 

  riguardanti il Concilio di Rimini 351 d.C.;

Richiamata la determinazione n. 381 del 12.06.2007 con la quale si conferiva alla Prof.ssa Maria Lucia 

De Nicolò un incarico 

professionale per il coordinamento delle attività previste nel progetto e  che tale incarico prevede anche 

l'organizzazione del piano di ricerca;

Dato atto che la Prof.ssa De Nicolò ha individuato le figure professionali in grado di espletare gi incarichi 

di cui sopra;

Valutata pertanto l'opportunità di fare ricorso al conferimento di speciali incarichi professionali senza 

vincolo di subordinazione ai sensi dell'art. 2222 del codice civile che verranno conferiti:

- al dott. Joseph Franzò, di cui si allega curriculum vitae,

  nato a Modica (RG) il 26.10.1977 e residente a Ravenna, via Monti 

  5, C.F. FRN JPH 77R26F258W  per :   creazione di una carta 

  archeologica con l'utilizzo di nuove metodologie e tecnologie 

  applicate all'archeologia: tecnologia GPS e piattaforma GIS. 

  Analisi storica delle dinamiche agricolo insediative nell'area in 

  oggetto attraverso la disamina delle fonti storiche e dei dati 

  archeologici -topografici;

- al dott. Benedetto Gugliotta, di cui si allega curriculum vitae,  

  nato a Modica (RG) il 19.03.1979 e residente a Modica  via 

  Giarratiana  C.F. GGL BDT 79C 19 F258J per: ricerca, raccolta e 

  analisi delle pergamene ravvenati (sec. XII-XIV) riguardanti i beni 

  patrimoniali degli Arcivescovi di Ravenna nel territorio di 

  Cattolica;

- alla dott.ssa Asja Zec, di cui si allega curriculum vitae, nata a 

  Rijeka  il 9.05.1967  e residente a Gargazzone (BZ)  via Nazionale, 

  18A C.F. ZCE SJA 67E49Z149X per: studio dei materiali pre romani e 

  in particolare di aryballoi corinzi o di imitazione corinzia, 

  conservati al Museo della Regina. Lo studioso dovrà stabilire 

  analogie con i materiali transadriatici e  determinarne la 

  provenienza;

 

- al dott. Luigi Alberto Sanchi, di cui si allega curriculum vitae 

  nato a Pesaro  il 18.11.1971 e residente a Avignone 56, rue Thiers  

  C.F. SNCLLB71518G479J per: ricerca e raccolta delle fonti e dei 

  testi dell'età tardo-antica conservati in archivi e biblioteche 

  italiane e straniere (British Library, Biblioteca Nazionale di 

  Parigi, Biblioteca di Avignone) riguardanti il Concilio di Rimini 

  351 d.C.;

Richiamato il regolamento per il conferimento degli incarichi con contratti di collaborazione coordinata e 



continuativa e di lavoro automo approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 15 febbario 2007;

Richiamato l'art. 4 comme 3 del sopracitato regolamento che disciplina il conferimento di incarichi in via 

diretta a soggetti esterni senza l'esperimento di procedure di selezione poichè ricorrono le seguenti situazioni:

- per quanto riguarda il conferimento di un  incarico al dott. Joseph 

  Franzò in quanto trattasi di attività comportanti prestazioni non 

  comparabili, strettamente connesse alle abilità del prestatore;

- per quanto riguarda il conferimento di incarichi a: dott.ssa Asja 

  Zec, al dott. Benedetto Gugliotta, e al dott. Luigi Alberto Sanchi 

  poichè ogni singolo incarico viene conferito per un importo 

  complessivo di euro 2.250,00;

Ritenuto opportuno stabile che detti incarichi dovranno concludersi entro il 31 maggio 2008.

Dato atto che la spesa complessiva di euro 13.750,00 trova copertura nel nel bilancio di previsione 2007;

Visti gli schemi di convenzione e le lettere di conferimento parte integrante e sostanziale  del presente 

atto, regolatrice dei tempi, delle modalità e delle condizioni alle quali i predetti incarichi devono svolgersi;

     Visto il Dlgs. n. 267/2000;

Visto il Dlgs. n. 165/2001;

Visto lo Statuto Comunale

Visto il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

                          D E T E R M I N A 

- di conferire un incarico  professionale occasionale, al dott. Joseph Franzò, alle condizioni previste nello 

schema di convenzione allegata al presente atto quale parte integrante regolante i tempi, le condizioni e le 

modalità  con i quali il predetto incarico deve svolgersi per un importo complessivo di euro 7.000,00 (IVA 

inclusa se dovuta);

- di conferire un incarico  professionale occasionale, al dott. Benedetto Gugliotta, alle condizioni previste 

nella lettera di confermento allegata al presente atto quale parte integrante regolante i tempi, le condizioni e le 

modalità  con i quali il predetto incarico deve svolgersi per un importo complessivo di euro 2.250,00 (IVA 

inclusa se dovuta);

    

 - di conferire un incarico  professionale occasionale, alla dott.ssa Asja Zec,  alle condizioni previste nella 

lettera di conferimento allegata al presente atto quale parte integrante regolante i tempi, le condizioni e le 

modalità  con i quali il predetto incarico deve svolgersi per un importo complessivo di euro 2.250,00 (IVA 

inclusa se dovuta);

- di conferire un incarico  professionale occasionale, al dott. Luigi Alberto Sanchi alle condizioni previste 

nella lettera di conferimento allegata al presente atto quale parte integrante regolante i tempi, le condizioni e le 

modalità  con i quali il predetto incarico deve svolgersi per un importo complessivo di euro 1.000,00 (IVA 

inclusa se dovuta);

- la spesa di euro 13.750,00 farà carico sul cap. 3050.004 "Incarichi professionali, consulenze, prestazioni 

di servizio per l'organizzazione di iniziative culturali" del bilancio 2007 - impegno n. 997 :



- sub 2 per euro    7.000,00

- sub 3 per euro    2.250,00

- sub 4 per euro    2.250,00

- sub 5 per euro    1.000,00;

 - di individuare nella persona del Direttore dell'Istituzione Culturale della Regina il responsabile del 

procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione; 

___________________________________

                 

                  

                 

_____________________________________________________________________

DEL34665/ASD-DEL     Determina D. n. 382 del 12.06.2007     pag.  

_____________________________________________________________________


